

*

Đồng Tháp, ngày 08 tháng 02 năm 2023

Số: 03-BC/ĐĐHĐND

BÁO CÁO

kết quả hoạt động tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2023 của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh

Thực hiện Quy chế làm việc của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh, báo cáo kết quả hoạt động trọng tâm tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2023 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA ĐẢNG ĐOÀN THÁNG 01

1- Công tác phối hợp triển khai, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Triển khai, quán triệt Kế hoạch số 121-KH/TU ngày 26/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Kết luận số 34-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Hướng dẫn số 55-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Quý Mão năm 2023; Công văn số 1201-CV/BTGTU ngày 27/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ công bố kết quả bình chọn các sự kiện nổi bật của Tỉnh năm 2022; Công văn số 1189- CV/BTGTU ngày 20/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về gửi đề cương tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 4, Quốc hội khoá XV.

2- Công tác lãnh đạo, kiểm tra của Đảng đoàn theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

2.1- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh đã lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm như sau:

a) Tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ ba, HĐND Tỉnh khóa X:

Lãnh đạo tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ ba để thực hiện công tác nhân sự và xem xét, quyết định một số nội dung quan trọng thuộc thẩm quyền. Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân Tỉnh đã thực hiện quy trình bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Nguyễn Phước Thiện - Tỉnh uỷ viên, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Đồng thời, Hội đồng nhân dân Tỉnh đã biểu quyết thông qua Nghị quyết về việc giao bổ sung dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững

năm 2022; Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Phát triển cơ sở hạ tầng tại tỉnh Đồng Tháp. Đây là 02 Nghị quyết quan trọng, tạo cơ sở pháp lý cho công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Tỉnh nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

b) Công tác thông tin, dân nguyện

- Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ năm, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X.

- Lãnh đạo tiếp tục phối hợp, nắm bắt thông tin tình hình Nhân dân và dư luận cử tri trên địa bàn Tỉnh.

- Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 01 năm 2023 với chủ đề: “*Tâm huyết của đại biểu và cử tri qua thảo luận, chất vấn tại kỳ họp thứ 5, HĐND Tỉnh*”.

- Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo đúng quy định¹.

c) Lãnh đạo thực hiện hoạt động giám sát thường xuyên và công tác khác:

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành các Kế hoạch: Tổ chức tiếp công dân năm 2023; thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023; tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh với Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân cấp huyện để tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân 02 cấp.

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến đối với các Tờ trình² của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Thực hiện tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

¹ Trong tháng 01/2023, đã tiếp 02 lượt công dân (bằng so với tháng 12/2022); nội dung khiếu nại, phản ánh liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất do thực hiện công trình mở rộng đường; đề nghị phục hồi lại diện tích đất thổ, do hiện nay có nhu cầu sử dụng. Tiếp nhận 11 đơn (giảm 01 đơn so với tháng 12/2022), trong đó: khiếu nại đối với tranh chấp về dân sự 03 đơn, khiếu nại đối với hoạt động tổ tụng các cơ quan tư pháp 01 đơn, khiếu nại, tranh chấp về đất đai 04 đơn và 03 đơn khiếu nại thuộc các nội dung khác. Đã phân loại, xử lý như sau: chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 08 đơn, hướng dẫn cho công dân 02 đơn, lưu 01 đơn (do vụ việc khiếu nại cũ, không có tình tiết mới phát sinh). Đã nhận được kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền 02 đơn (các đơn còn lại đang trong thời hạn giải quyết). Nhìn chung, trong tháng không phát sinh các trường hợp khiếu nại phức tạp hoặc khiếu kiện đông người gây mất an ninh, trật tự. Đa số các đơn khiếu nại của công dân thường là tranh chấp về dân sự, đất đai. Các đơn đã được phân loại và chuyển đến cơ quan hữu quan xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

² Tờ trình số 199/TTrUBND ngày 28/12/2022 về hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Tờ trình số 03/TTr-UBND ngày 05/01/2023 về việc đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 03/8/2016 và Nghị quyết số 74/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh; Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 10/01/2023 về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ học phí

liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước theo đề nghị của bộ, ngành Trung ương; xây dựng báo cáo tham luận phục vụ cho Hội nghị tổng kết công tác Hội đồng nhân dân năm 2022 do Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức.

- Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức thăm chúc Tết các đồng chí nguyên lãnh đạo Tỉnh, lãnh đạo Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh qua các thời kỳ; thăm tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo trên địa bàn Tỉnh; tham gia đoàn Thường trực Tỉnh uỷ thăm chúc Tết các doanh nghiệp nhân dịp Tết nguyên đán.

Ngoài ra, thành viên Đảng đoàn đã tham dự và phát biểu nhiều ý kiến quan trọng tại các cuộc họp, hội nghị do Trung ương và địa phương tổ chức.

2.2- Lãnh đạo công tác kiểm tra việc thực hiện đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng trong hoạt động của cơ quan.

- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng các văn bản báo cáo, góp ý theo yêu cầu: Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 15/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới; Công văn góp ý dự thảo Chương trình hành động của BCH Đảng bộ Tỉnh.

- Lãnh đạo đề thường xuyên nhắc nhở cán bộ tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Tiếp tục lãnh đạo theo dõi việc triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp.

- Lãnh đạo thống nhất ban hành một số quy định, quy chế cơ quan Thường trực, cơ quan Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xét và lập hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022.

đối với các cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm học 2022-2023; Tờ trình số 07/TTr-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định một số nội dung chi và mức chi tổ chức thực hiện bồi dưỡng, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Phối hợp với Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh lãnh đạo Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh triển khai, thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng tại cơ quan theo Chương trình, Kế hoạch đề ra.

3- Đánh giá chung

Trong tháng 01 năm 2023, Đảng đoàn đã lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tích cực chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động, phát huy tốt tính chủ động, tinh thần trách nhiệm, các mặt công tác đạt hiệu quả và đúng lộ trình, kế hoạch đã đề ra. Thực hiện tốt các nội dung và tổ chức thành công kỳ họp đột xuất lần thứ ba, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X. Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng mừng Xuân một cách hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và đúng quy định.

II- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2023

Trong tháng 02 năm 2023, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm trong như sau:

1. Tiếp tục triển khai các giải pháp để tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp. Trọng tâm là rà soát các nhiệm vụ phối hợp với các tổ chức, cơ quan liên quan; xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2022.

2. Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân”.

3. Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh với Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân cấp huyện về tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân 02 cấp.

4. Ban hành kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức khảo sát, giám sát về công tác thu thuế trên địa bàn Tỉnh.

5. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 02 năm 2023 với chủ đề: “*Một số kết quả nổi bật về đổi mới Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông*”.

6. Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp tục thực hiện các quy định, quy chế về công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo.

7. Phối hợp với Đảng Khối các cơ quan Tỉnh lãnh đạo Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh triển khai, thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng tại cơ quan Hội đồng nhân dân Tỉnh theo Chương trình, Kế hoạch; lãnh đạo cán bộ, đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị.

8. Thực hiện các công tác khác liên quan đến chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các Ban thuộc Tỉnh ủy,
- Thành viên Đảng đoàn HĐND,
- Lưu VT, Đảng đoàn.

T/M ĐẢNG ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Kim Tuyền